
ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА «МАНСУР» 

(ЧОУ «СШ «МАНСУР») 

366900, ЧР, г. Гудермес, пер. Хайбаха, 4; Тел.: 8-928-736-68-11;  E-mail: mansurshkola@mail.ru; ИНН 2005999037 

ОГРН1122000000396 ОКПО 91765441 

 

ПРИКАЗ 

  

«13» января 2025г. 

  

№ 01/1 

 

 

г. Гудермес 

 

   

    

   

Об утверждении списка учебников и учебных пособий для  

использования при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в ЧОУ «СШ «Мансур» 

на 2025/ 2026 учебный год  

  

  

  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

21 февраля 2024 года № 119 «О внесении изменений в приложение №1 и №2 к приказу 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г.№ 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установлении предельного срока 

использования исключенных учебников» на основании решения педагогического совета 

(протокол № от «13» января 2025 года).  

  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

  

1. Утвердить список учебников и учебных пособий к использованию в образовательном 

процессе для реализации основной образовательной программы на 2025-2026 учебный год 

(Приложение1).  

2. Заместителям директора по УВР:  

mailto:mansurshkola@mail.ru


2.1. Довести до сведения участников образовательного процесса (педагогов, 

обучающихся, родителей (законных представителей) данный приказ в срок до  

01.06.2025 г;  

2.2. Организовать реализацию образовательной программы в 2025-2026 учебном 

году по учебникам, утвержденным настоящим приказом (Приложение 1).  

3. Администратору сайта Гараеву М.Х. разместить на сайте настоящий приказ с 

утвержденным списком учебников на 2025-2026 учебный год в срок до 30.03.2025 г.  

4. Библиотекарю:  

4.1. Осуществить анализ библиотечного фонда учебников, определить степень 

обеспеченности учебниками обучающихся;  

4.2. Составить заявку на учебники из утвержденного списка согласно наличию в 

библиотечном фонде.  

4.3. Обеспечить обучающихся учебниками в соответствии с утвержденным списком.  

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

   

  

 

                                    Директор  З.В.Абастова  

  

  



Приложение 1  

Утверждено  

приказом от 13.01.20245 № 01/1 

                                                            Директор___________________  

Абастова.З.В. 

  

Перечень учебников,  

планируемых к использованию в образовательном процессе на 2025-2026 

учебный год в ЧОУ «СШ «Мансур»  

  

Класс  Предмет  Название 

учебника  

Автор  Издательство  Год издан 

ия  

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ   

1  Русский язык  Азбука. В 2-х 

частях  

  

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л. 

А. и др.  

«Просвещение»  2023  

 

1  Русский язык  Русский язык  Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  
«Просвещение»  2023  

2  Русский язык  Русский язык. В 

2-х частях  

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

«Просвещение»  2024  

3  Русский язык  Русский язык. В 

2-х частях  
Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  
«Просвещение»  2025  

4  Русский язык  Русский язык. В 

2-х частях  
Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  
«Просвещение»  2019  

1  Литературное 

чтение  

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях  

  

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Виноградская Л. 

А.  

  

«Просвещение»  2023  

2  Литературное 

чтение  

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях  

  

Климанова Л. Ф.,  

Виноградская 

Л.А., Горецкий  

В.Г.  

«Просвещение»  2024  

3  Литературное 

чтение  
Литературное 

чтение. В 2-х 

частях  

  

Климанова Л. Ф.,  
Виноградская 

Л.А., Горецкий  

В.Г.  

«Просвещение»  2025  

4  Литературное 

чтение  
Литературное 

чтение. В 2-х  
Климанова Л. Ф., 

Виноградская  
«Просвещение»  2019  

 



  частях  
  

Л.А., Бойкина  

М.В.  

  

2  Английский 

язык 

. В 2-х частях  Быков Н.И., 

Дули Д., и др. 

«Просвещение»  2024  

3  Английский 

язык 

В 2-х частях   Быков Н.И., 

Дули Д., и др. 
 

«Просвещение»  2025  

4  Английский 

язык 

. В 2-х частях  Быков Н.И., 

Дули Д., и др. 

 

«Просвещение»  2020  

1  Математика  Математика. В 2-

х частях  

Моро М.И.,  

Волкова С.И.,  

Степанова С.В.  

«Просвещение»  2023  

2  Математика  Математика. В 2-

х частях  
Моро М.И.,  
Бантова М.А.,  

Бельтюкова Г.В. и 

др.  

«Просвещение»  2024  

3  Математика  Математика. В 2-

х частях  

Моро М.И.,  

Бантова М.А.,  
Бельтюкова Г.В. и 

др.  

«Просвещение»  2025  

4  Математика  Математика. В 2-

х частях  
Моро М.И.,  

Бантова М.А.,  

Бельтюкова Г.В. и 

др.  

«Просвещение»  2019  

1  Окружающий 

мир  
Окружающий 

мир.  

 В 2-х частях  

Плешаков А. А.   «Просвещение»  2023  

2  Окружающий 

мир  
Окружающий 

мир.  

 В 2-х частях  

Плешаков А. А.   «Просвещение»  2024  

3  Окружающий 

мир  
Окружающий 

мир.  В 2-х 

частях  

Плешаков А. А.   «Просвещение»  2025  

4  Окружающий 

мир  
Окружающий 

мир.  

 В 2-х частях  

Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А.  

«Просвещение»  2019  

4  Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики.  

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы 

исламской 

культуры: 4 

класс: учебник:   

10 издание, 

переработанное. 

Латышина Д.И., 

Муртазин М.Ф.  

«Просвещение»  2023  



1 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство : 1 

класс: учебник 

Неменская Л.А. «Просвещение» 2023 

2 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство : 2 

класс: учебник 

Неменская Л.А. «Просвещение» 2023 

3 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство : 3 

класс: учебник 

Неменская Л.А. «Просвещение» 2023 

4 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство : 4 

класс: учебник 

Неменская Л.А. «Просвещение» 2023 

1 Музыка Музыка: 1 класс: 

учебник 

Критская Е.Д. 

Сергеева Г.П. 

Шмагина Т.С. 

«Просвещение» 2023 

2 Музыка Музыка: 2 класс: 

учебник 

Критская Е.Д. 

Сергеева Г.П. 

Шмагина Т.С. 

«Просвещение» 2023 

3 Музыка Музыка: 3 класс: 

учебник 

Критская Е.Д. 

Сергеева Г.П. 

Шмагина Т.С. 

«Просвещение» 2023 

4 Музыка Музыка: 4 класс: 

учебник 

Критская Е.Д. 

Сергеева Г.П. 

Шмагина Т.С. 

«Просвещение» 2023 

1 Труд 

(Технология) 

Технология: 1 

класс: учебник 

Лутцева Е.А, 

Зуев Т.П. 

«Просвещение» 2023 

 

2 

Труд 

(Технология) 

Технология: 2 

класс: учебник 

Лутцева Е.А, 

Зуев Т.П. 

«Просвещение» 2023 

3 Труд 

(Технология) 

Технология: 3 

класс: учебник 

Лутцева Е.А, 

Зуев Т.П. 

«Просвещение» 2023 



4 Труд 

(Технология) 

Технология: 4 

класс: учебник 

Лутцева Е.А, 

Зуев Т.П. 

«Просвещение» 2023 

1 Физическая 

культура 

Физическая 

культура: 1 

класс, учебник 

Матвеев А.П. «Просвещение» 2023 

2 Физическая 

культура 

Физическая 

культура: 2 

класс, учебник 

Матвеев А.П. «Просвещение» 2023 

3 Физическая 

культура 

Физическая 

культура : 3 

класс, учебник 

Матвеев А.П. «Просвещение» 2023 

4 Физическая 

культура 

Физическая 

культура: 4 

класс, учебник 

Матвеев А.П. «Просвещение» 2023 

Основное общее образование  

5  Русский язык  Русский язык. В 

2-х частях  

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т.,  
Тростенцова Л.А.  

«Просвещение»  2023  

 

   и др.    

6  Русский язык  Русский язык. В 

2-х частях  

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л. А. 

и др.  

«Просвещение»  2023  

7  Русский язык  Русский язык  Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л. А.  

и др  

«Просвещение»  2024  

8  Русский язык  Русский язык  Бархударов С.Г. 

Крючков С.Е.  
«Просвещение»  2025  

9  Русский язык  Русский язык  Тростенцова Л.А.,  

Ладыженская Т.А., 

Дейкина АД. и др.  

«Просвещение»  2022  

5  Литература  Литература. В 

2х частях  

Коровина В.Я.,  

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И.  

  

«Просвещение»  2023  

6  Литература  Литература. В 

2х частях  

Полухина В.П.,  

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и 

др. / Под ред.  

Коровиной В.Я.  

«Просвещение»  2024  



7  Литература  Литература. В 

2х частях  
Коровина В.Я.,  
Журавлёв В.П., 

Коровин В.И.  

«Просвещение»  2025  

8  Литература  Литература. В 

2х частях  
Коровина В.Я.,  

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И.  

«Просвещение»  2022  

9  Литература  Литература. В 

2х частях  

Коровина В.Я.,  

Журавлёв В.П.,  

Коровин В.И. и др.  

«Просвещение»  2022  

5  Английский 

язык 
Английский 

язык: 5 класс: 

учебник: 15 

издание, 

переработанное 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О Е. и др. 

«Просвещение»  2023  

6  Английский 

язык  
Английский 

язык : 6 класс: 

учебник: 14 

издание, 

переработанное 

 
 Ваулина Ю.Е., 

 Дули Д., 

 Подоляко О Е. и др. 

«Просвещение»  2024  

7  Английский 

язык   
Английский 

язык : 7 класс: 

учебник: 15 

издание, 

переработанное 

 Ваулина Ю.Е., 
 Дули Д., 

 Подоляко О Е. и др. 

«Просвещение»  2025  

8  Английский 

язык  
Английский 

язык 8 класс: 

учебник: 14 

издание, 

переработанное 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О Е. и др.  

«Просвещение»  2020  

9  Английский 

язык  
Английский 

язык 9 класс: 

учебник: 14 

издание, 

переработанное 

Ваулина Ю.Е., 
Дули Д, 

Подоляко О Е. и др. 

«Просвещение»  2019  

5  История  История. 

Всеобщая 

история.  
История 

Древнего мира : 

5 класс: учебник 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 
«Просвещение»  2020  

6  История  Всеобщая 

история. 

История  

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

«Просвещение»  2020  

 

  Средних веков :6 

класс: учебник 

   

7  История  Всеобщая 

история. 

История Нового 

времени, конец 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

«Просвещение»  2024  



15-17вв: 7 класс, 

учебник. 

8  История  Всеобщая 

история. 

История Нового 

времени. 18-

начало 19 в.  

8 класс, учебник. 

 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 
«Просвещение»  2025  

9 История Всеобщая 

история. 

История Нового 

времени. 19-

начало 20в.  

9 класс, учебник. 

 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

«Просвещение» 2025 

6  История  История России. 

6 класс. В 2-х 

частях  

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

«Просвещение»  2020  

7  История  История России. 

7 класс. В 2-х 

частях  

 Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 
«Просвещение»  2020  

8  История  История России. 

8 класс. В 2-х 

частях  

 Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 
«Просвещение»  2022  

9  История  История России. 

9  класс. В 2-х 

частях  

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В.  
«Просвещение»  2022  

9  Обществознание  Обществознание  Боголюбов Л.Н.,  

Лазебниковой 

А.Ю.,  

Матвеева А.И.  

«Просвещение»  2025  

5  География  География : 5-6 

классы: учебник 

Алексеева А.И.,  

Николина В.В., 

Липкина Е. К.  

  

«Просвещение»  2022  



6  География  География  6 

класс, учебник 
Алексеева А.И.,  
Николина В.В., 

Липкина Е. К.  

  

«Просвещение»  2022  

7  География  География 7 кл., 

учебник 
Алексеев А.И.,  
Николина В.В.,  

Липкина Е.К. и др.   

«Просвещение»  2024  

 

8  География  География 8 кл., 

учебник 
Алексеев А.И.,  
Николина В.В.,  

Липкина Е.К. и др.   

«Просвещение»  2025  

9  География  География  9 кл., 

учебник 

Алексеев А.И.,  

Николина В.В.,  

Липкина Е.К. и др.   

«Просвещение»  2020  

5  Математика  Математика. В 2-

х частях  

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И.  

«Просвещение» 2023  

6  Математика  Математика. В 2-

х частях  
Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И.  
«Просвещение» 2023  

7  Алгебра  Алгебра  Макарычев ЮН, 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др.  
/ Под ред.  

Теляковского С.А.  

«Просвещение»  2024  

8  Алгебра  Алгебра  Макарычев ЮН, 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др.  
/ Под ред.  

Теляковского С.А.  

«Просвещение»  2022  

9  Алгебра  Алгебра  Макарычев ЮН, 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др.  
/ Под ред.  

Теляковского С.А.  

«Просвещение»  2022  

7-9  Геометрия. 7-9 

классы  
Геометрия. 7-9 

классы  
Атанасян Л. С,  

Бутузов В.Ф.,  

Кадомцев С.Б. и 

др.  

  

«Просвещение»  2021  

7-9 Математика 7-9 Вероятность и 

статистика: 7-9 

классы, в 2-х 

частях; 1-ое 

издание. 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В. 

«Просвещение» 2022 

7  Информатика  Информатика: 

учебник для 7 

класса  

  

Босова Л.Л 

Босова А.Ю.  

«Просвещение» 2021  



8  Информатика  Информатика: 

учебник для 8 

класса  

  

Босова Л.Л., 

 Босова А.Ю.  
 «Просвещение» 2022  

9  Информатика  Информатика: 

учебник для 9 

класса  

  

Босова Л.Л., 

 Босова А.Ю.  

«Просвещение» 2020  

7  Физика  Физика: 7 класс, 

учебник 
Перышкин А.В.,  

Иванов А.И. 
«Просвещение»  2021  

8  Физика  Физика: 8 класс, 

учебник 

Перышкин А.В.,  

ИвановА.И. 

«Просвещение»  2022  

9  Физика  Физика: 9 класс, 

учебник 
Перышкин А.В., 

Гутник Е.М.   
«Просвещение»  2021  

5  Биология  Биология: 5 

класс, учебник 

Пасечник В.В. . 

Сумотохин С.В. и 

др.  

Просвещение  2023  

6  Биология  Биология: 6 

класс, учебник 
Пасечник В.В. , 

Суматохин С.В. и 

др.  

Просвещение  2024  

7  Биология  Биология: 7 

класс, учебник 

Пасечник В.В. , 

Суматохин С.В. и 

др. 

«Просвещение»  2025  

8  Биология  Биология : 8 

класс, учебник 

Пасечник В.В. , 

Суматохин С.В. и 

др. 

«Просвещение»  2020  

9  Биология  Биология : 9 

класс, учебник 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., и 

др.   

«Просвещение»  2021  

8  Химия  Химия: 8класс, 

учебник 
Габриелян О. С., 

Остроумов И. Г., 

Сладков С. А.   

«Просвещение»  2023  

9  Химия  Химия: 9 класс, 

учебник 

Габриелян О. С., 

Остроумов И. Г., 

Сладков С. А.   

«Просвещение»  2023  

8-9  Основы 

безопасности 

жизнедеятельно 

сти  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельно 

сти 8-9 классы в 

2-х частях. 

Рудаков Д.П., 

Приорова Е.М., под 

ред. Шойгу Ю.С.  
  

«Просвещение»  2023  

5 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство: 5 

класс, учебник 

Горяева Н.А., 

Островская О.В. 
«Просвещение» 2023 



6 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство : 6 

класс, учебник 

Неменская Л.А. «Просвещение» 2023 

7 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство: 7  

класс, учебник 

Питерских А.С.,  

Гуров Г.Е. 
«Просвещение» 2023 

5 Музыка Музыка: 5 класс, 

учебник 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
«Просвещение» 2023 

6 Музыка Музыка: 6 класс, 

учебник 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
«Просвещение» 2023 

7 Музыка Музыка: 7 класс, 

учебник 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
«Просвещение» 2023 

8 Музыка Музыка: 8 класс, 

учебник 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
«Просвещение» 2023 

5 Труд (Технология) Технология: 5  

класс, учебник 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л, и др. 

«Просвещение» 2023 

6 Труд (Технология) Технология: 6 

класс, учебник 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л, и др 

«Просвещение» 2023 

7 Труд (Технология) Технология: 7 

класс, учебник 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л, и др 

«Просвещение» 2023 

8 Труд (Технология) Технология: 8 -9 

классы, учебник 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л, и др 

«Просвещение» 2023 



5 Физическая 

культура 

Физическая 

культура : 5 

класс, учебник 

Матвеев А.П. «Просвещение» 2023 

6-7 Физическая 

культура 

Физическая 

культура: 6-7 

классы, учебник 

Матвеев А.П. «Просвещение» 2023 

8-9 Физическая 

культура 

Физическая 

культура: 8 -9 

классы, учебник 

Матвеев А.П. «Просвещение» 2023 

  

Данный перечень учебников доведен:  

До сведения педагогического коллектива «13» января 20245г.  

До родителей учащихся «13» января 2025г.  

  

  

 

  

 

 

 
 

  
  
  
  

  


		2025-02-06T08:57:48+0300
	ЧОУ "СШ "МАНСУР"


		2025-02-06T08:58:26+0300
	ЧОУ "СШ "МАНСУР"




